⁸⁸ Die Nennung der Bibelstellen dient wieder nur der Orientierung (es sind keine inhaltlichen Vorgaben in der Bibel gemeint).

⁸⁹ Der Gebrauch des Epithetons *iustus* ist legitimiert durch Matth.21.32 *venit...ad vos Iohannes in via iustitiae*, Marc.6.20 *Herodes...timebat Iohannem, sciens illum virum iustum et sanctum*.

⁹⁰ Die folgenden Stellen sind im vorangehenden Kapitel ausführlich zitiert.

veret undis/ iustus Iohannes (Matth.14.3), 3.680ff. *Iohannes, puro qui gurgite lavit/ sordentis populi maculas* (Matth.21.25). Reinigt aber die Johannestaufe auch der Tradition zufolge von den Sünden? Marc.1.4 (cf. Luc.3.3) *ἐγένετο Ἰωάννης βαπτίζων ἐν τῇ ἐρήμῳ καὶ κηρύσσων βάπτισμα μετανοίας εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν* (*fuit Iohannes in deserto baptizans et praedicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum*) könnte man, wenn man *εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν* enger mit dem Taufbegriff, mit *βάπτισμα*, verbunden versteht, so auffassen, daß die Johannestaufe von den Sünden befreiende Wirkung habe.⁹¹ Bezieht man *εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν* aber eher auf den Umkehrbegriff, auf *μετανοίας*, ist nicht an unmittelbare Sündenvergebung zu denken, sondern entweder an eine Vergebung durch den kommenden Richter⁹² oder an eine Vorbereitung im Blick auf die Sündenvergebung in der nachfolgenden christlichen Taufe.⁹³ Letzteren Standpunkt vertraten im allgemeinen die Väter.⁹⁴ Indem sie die sündenvergebende Wirkung der Johannestaufe verneinten, leugneten sie auch einen sakramentalen Charakter dieser Taufe und zogen so eine scharfe Trennungslinie zwischen Johannestaufe und christlicher Taufe.⁹⁵ Die von den Sünden befreiende Wirkung der Johannestaufe bei Juvenus steht also außerhalb der Tradition.

Daß Johannes bereits andere getauft hat, bevor Jesus zu ihm kommt, um sich taufen zu lassen, zeigt sich deutlich bei Marcus (1.5 *et egrediebantur ad illum omnis Iudaea regio et Hierosolymitae universi et baptizabantur ab illo in Iordanen*; 1.9 *et factum est, in diebus illis venit Iesus a Nazareth Galilaeae et baptizatus est in Iordanen ab Iohanne*) und bei Matthäus (3.5f. *tunc exiebant ad eum ex Hierosolymis et omnis Iudaea et omnes qui morabantur circa Iordanen./ et baptizabantur ab illo in Iordanen*

⁹¹ Unbestritten schreibt das apokryphe Hebräerevangelium der Johannestaufe von den Sünden befreiende Wirkung zu; vgl. das Zitat bei Hier.Pelag.3.2 (CCL 80.99.41ff.): *et ecce mater Domini et fratres eius dicebant ei: "Iohannes Baptista baptizat in remissionem peccatorum; eamus et baptizemur ab eo." dixit autem eis: "quid peccavi, ut vadam et baptizor ab eo? nisi forte hoc ipsum quod dixi, ignorantia est."*